
Решение Городской Думы города Калуги от 29 апреля 2025 г. N 69 "О формировании и финансировании

12.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Городской Думы города Калуги от 29 апреля 2025 г. N 69 "О формировании и 
финансировании расходов по исполнению судебных актов об организации обеспечения 

земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и более детей, 
водоснабжением и транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами)"

В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 24, 49 
Устава муниципального образования "Город Калуга" Городская Дума города Калуги решила:

1. Утвердить Порядок формирования и финансирования расходов по исполнению судебных 
актов об организации обеспечения земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и 
более детей, водоснабжением и транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами) (
приложение N 1).

2. Утвердить План мероприятий по выполнению работ, направленных на исполнение судебных 
актов об организации обеспечения земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и 
более детей, водоснабжением и транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами) за счет 
средств бюджета муниципального образования "Город Калуга" (приложение N 2).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Городской Думы 

города Калуги по бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике (Сотсков К.В.) и по 
территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления города Калуги Ю.Е. Моисеев

Приложение N 1
к решению Городской
 Думы города Калуги

от 29.04.2025 N 69

Порядок
 формирования и финансирования расходов по исполнению судебных актов об организации 

обеспечения земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и более детей, 
водоснабжением и транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами)

1. Настоящий Порядок формирования и финансирования расходов по исполнению судебных 
актов об организации обеспечения земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и 
более детей, водоснабжением и транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами) разработан 
в целях планирования расходов при формировании бюджета муниципального образования "Город 
Калуга" на очередной финансовый год и плановый период, а также для исполнения судебных актов за 
счет средств бюджета муниципального образования "Город Калуга" в части исполнения обязательств по 
организации обеспечения земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и более 
детей, водоснабжением, транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами).

2. Городская Управа города Калуги (органы Городской Управы города Калуги) осуществляет 
формирование и исполнение бюджета муниципального образования "Город Калуга" на очередной 
финансовый год и плановый период в части исполнения судебных актов с учетом Плана мероприятий 
по выполнению работ, направленных на исполнение судебных актов об организации обеспечения 
земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и более детей, водоснабжением и 
транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами) за счет средств бюджета муниципального 
образования "Город Калуга" (далее - План), в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
эти цели решением о бюджете.

3. Внесение изменений в План осуществляется Городской Думой города Калуги по 
предложению Городской Управы города Калуги по следующим основаниям:

а) вступление в законную силу новых судебных актов;
б) отсрочка или рассрочка исполнения, изменение способа и порядка исполнения судебных 

актов;
в) необходимость изменения видов, объемов, стоимости работ, установленная в процессе 

разработки, экспертизы проектно-сметной и сметной документации, осуществления закупок, 
выполнения работ;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411967082/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411967082/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411967082/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411967082/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/153
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15901119/24
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15901119/49
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411967083/0


Решение Городской Думы города Калуги от 29 апреля 2025 г. N 69 "О формировании и финансировании

12.05.2025 Система ГАРАНТ 2

г) иные случаи, установленные в соответствии с законодательством и муниципальными 
правовыми актами.

Приложение N 2
к решению Городской 
Думы города Калуги

от 29.04.2025 N 69

План 
мероприятий по выполнению работ, направленных на исполнение судебных актов об 

организации обеспечения земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим троих и 
более детей, водоснабжением и транспортной инфраструктурой (автомобильными дорогами) за 

счет средств бюджета муниципального образования "Город Калуга"

N п/п Вид работ Предельная 
стоимость, 
тыс. руб.

Плановый год 
исполнения

1. Разработка проектной документации: "Строительство 
сетей инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Лихун г. Калуги (водопровод)" (L = 32 км) и 
передача заказчику

6 173,00 2025

1.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения

1 500,00 2025

1.2. Выполнение работ по "Строительству сетей 
инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Лихун г. Калуги (водопровод)"

585 896,00 2028 - 2035

2. Разработка проектной документации: "Строительство 
сетей инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Починки г. Калуги (водопровод)" (L = 1,8 км) 
и передача заказчику

2 600,00 2025

2.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения

1 150,00 2025

2.2. Выполнение работ по "Строительству сетей 
инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Починки г. Калуги (водопровод)"

63 600,00 2028 - 2032

3. Разработка проектной документации: "Строительство 
сетей инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Груздово г. Калуги (водопровод)" (L = 2,7 км) 
и передача заказчику

3 136,00 2025

3.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения

1 150,00 2025

3.2. Выполнение работ по: "Строительству сетей 
инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Груздово г. Калуги (водопровод)"

85 879,00 2028 - 2032



Решение Городской Думы города Калуги от 29 апреля 2025 г. N 69 "О формировании и финансировании

12.05.2025 Система ГАРАНТ 3

4. Разработка проектной документации: "Строительство 
сетей инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей в д. Большая Каменка г. Калуги (водопровод)" 
(L=4,4 км) и передача заказчику

3 141,00 2025

4.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения

1 150,00 2025

4.2. Выполнение работ по: "Строительству сетей 
инженерно-технического обеспечения земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей в д. Большая Каменка г. Калуги (водопровод)"

170 000,00 2028 - 2032

5. Разработка проекта по реконструкции каптажа ключей 
д. Доможирово муниципального образования "Город 
Калуга"

24 000,00 2027

5.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения по реконструкции 
каптажа ключей д. Доможирово муниципального 
образования "Город Калуга"

6 000,00 2027

5.2. Выполнение работ по реконструкции каптажа ключей 
д. Доможирово муниципального образования "Город 
Калуга"

230 000,00 2028 - 2032

6. Разработка документации планировки территории по 
устройству подводящих магистральных трубопроводов 
от каптажа ключей д. Доможирово до участков 
многодетных семей

600,00 2026

7. Разработка проекта по устройству подводящих 
магистральных трубопроводов от каптажа ключей 
д. Доможирово до участков многодетных семей

15 000,00 2028

7.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения

6 500,00 2028

7.2. Выполнение работ по устройству подводящего 
магистрального трубопровода от каптажа ключей 
д. Доможирово до участков многодетных семей

600 000,00 2028 - 2032

8. Разработка проектной документации по размещению 
проездов к земельным участкам индивидуальной 
застройки для многодетных семей по 1-му Рубиновому 
проезду в д. Лихун г. Калуги

3 200,00 2025

8.1. Выполнение работ по размещению проездов к 
земельным участкам индивидуальной застройки для 
многодетных семей по 1-му Рубиновому проезду в 
д. Лихун г. Калуги

21 370,00 2025

9. Разработка проектной документации: "Строительство 
подъездной дороги к земельным участкам 
индивидуальной застройки для многодетных семей от 
д. Доможирово до д. Лихун" (L = 1,51 км) и передача 
заказчику

3 000,00 2026

9.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения

1 000,00 2026



Решение Городской Думы города Калуги от 29 апреля 2025 г. N 69 "О формировании и финансировании

12.05.2025 Система ГАРАНТ 4

9.2. Выполнение работ по: "Строительству подъездной 
дороги к земельным участкам индивидуальной 
застройки для многодетных семей от д. Доможирово до 
д. Лихун"

182 010,00 2028 - 2030

10. Выполнение изыскательских работ "Проектирование и 
строительство улично-дорожных сетей земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Лихун" (дамба - переезд от ул. Молодежной к 
ул. Янтарной) с передачей заказчику

120,00 2026

10.1. Разработка проекта "Проектирование и строительство 
улично-дорожных сетей земельных участков 
индивидуальной застройки для многодетных семей 
д. Лихун" (дамба - переезд от ул. Молодежной к 
ул. Янтарной) с передачей заказчику

13 000,00 2027

10.2. Прохождение экспертизы проекта, получение 
положительного заключения "Проектирование и 
строительство улично-дорожных сетей земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Лихун" (дамба - переезд от ул. Молодежной к 
ул. Янтарной)

2 000,00 2027

10.3. "Строительство улично-дорожных сетей земельных 
участков индивидуальной застройки для многодетных 
семей д. Лихун" (дамба - переезд от ул. Молодежной к 
ул. Янтарной)

200 000,00 2028 - 2035

11. Разработка проектной документации на выполнение 
проектных работ по размещению проездов к 
земельным участкам индивидуальной застройки для 
многодетных семей в д. Лихун г. Калуги (поэтапно)

98 000,00 2028

11.1. Выполнение работ по размещению проездов к 
земельным участкам индивидуальной застройки для 
многодетных семей в д. Лихун г. Калуги (L = 32 км) 
(поэтапно)

450 000,00 2028 - 2035

12. Разработка проектной документации: "Строительство 
улично-дорожных сетей к земельным участкам 
индивидуальной застройки для многодетных семей в 
д. Большая Каменка г. Калуги" (L = 2 км) и передача 
заказчику

5 430,00 2025

12.1. Прохождение экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и получение 
положительного заключения по объекту: 
"Строительство улично-дорожных сетей к земельным 
участкам индивидуальной застройки для многодетных 
семей в д. Большая Каменка г. Калуги"

2 000,00 2026

12.2. Выполнение работ по: "Строительству 
улично-дорожных сетей к земельным участкам 
индивидуальной застройки для многодетных семей в 
д. Большая Каменка г. Калуги"

250 000,00 2028 - 2030

13. Разработка проектной документации на выполнение 
проектных работ по размещению проездов к 
земельным участкам индивидуальной застройки для 
многодетных семей в д. Починки г. Калуги

2 500,00 2026

13.1. Выполнение работ по размещению проездов к 
земельным участкам индивидуальной застройки для 
многодетных семей в д. Починки г. Калуги

250 000,00 2028 - 2030



Решение Городской Думы города Калуги от 29 апреля 2025 г. N 69 "О формировании и финансировании

12.05.2025 Система ГАРАНТ 5

14. Разработка проектной документации на выполнение 
проектных работ по размещению проездов к 
земельным участкам индивидуальной застройки для 
многодетных семей в д. Груздово г. Калуги (поэтапно)

6 380,00 2026

14.1. Выполнение работ по размещению проездов к 
земельным участкам индивидуальной застройки для 
многодетных семей в д. Груздово г. Калуги

250 000,00 2028 - 2030


